
LAF TIESNEŠU SEMINĀRS
2024.GADA 16. MARTS, BIĶERNIEKI



DIENAS KĀRTĪBA 

12:00 – 13:30 rīta sesija par tiesnešu
darbu, kā arī jaunumiem un iespējām
2024. gadā
13:30 – 14:00 kafijas pauze
14:00 – 15:30 pēcpusdienas sesija
15:30 – 16:00 pārtraukums
16:00 – 17:00 noslēdzošā sesija



TIESNESIS LICENCES KONTAKTI PIENĀKUMI KALENDĀRS

KAROGI PROTOKOLI
KOMUNI-
KĀCIJA EKIPĒJUMS



Oficiālā persona ir LAF vai citas ASN licencēta fiziska persona, kuras 
lēmums vai darbības var tieši ietekmēt autosporta pasākuma 
drošību, norisi un rezultātus. 
Oficiālās personas sarakstu autosporta pasākumam nosaka Sporta 
Komisija, to licencēšanas kārtību – Prezidijs. 

KAS IR TIESNESIS?

Sporta kodekss (11.1.1)



FIA SPORTA KODEKSS
LAF NACIONĀLAIS SPORTA 

KODEKSS

https://laf.lv/laf/pamatdokumenti/statuti-un-kodeksi/

1

2

3

4

https://www.fia.com/regulation/category/123

1

2

3

4



LAFLICENCES.LV

3

2

1



GUNĀRS ĶEIPĀNS
(+371 26724195)

OSKARS OZOLS
(+371 28615165)

MĀRIS BAUMANIS
(+371 26650554)

GUNĀRS ĶEIPĀNS
(+371 26724195)

PĒTERIS ZORĢIS
(+371 29121076)

MĀRTIŅŠ LAPSA
(+371 26999955)

ITARS SILIŅŠ
(+371 29407733)

ITARS SILIŅŠ
(+371 29407733)

MĀRIS BAUMANIS
(+371 26650554)

GABRIELS ŽĪGURS
(+371 29250112)

ŠOSEJA KROSSDRIFTS RALLIJSKARTINGS STANDARTAUTO TROFI REIDS

GRIBU, BET NEZINU KĀ



TIESNEŠU DARBS UN UZVEDĪBA

2 431

Nodrošināt 
drošas un 

vienlīdzīgas 
sacensības

Ziņot par 
sacensībās 
notikušiem 

negadījumiem 
un kontaktiem

Pārliecināties par 
inventāra 

kvalitāti un 
pieejamību

Radīt sev un 
sportistiem 

kvalitatīvas un  
neaizmirstamas 

sacensības

5

Avarējušam 
braucējam vienmēr, 

pirmkārt, pajautā 
par viņa veselības 

stāvokli!







KALENDĀRS 2024

2

1

65 12

Sacensības kopā 
uz šo brīdi

Eiropas 
čempionāti

NEZ čempionāti

1

Pasaules 
čempionāti



• Starta signāls
• Bīstamās zonas beigas
• Apdzīšana ir atļauta pēc karoga
• Pēc karoga atļauts braukt ar pilnu 

ātrumu
• Sesijas atsākšana, ja tā pārtraukta ar 

sarkano karogu
• Boksu celiņš ir atvērts, ja tiek rādīts 

boksu celiņa sākumā
• Rāda mājošu



• Apzīmē bīstamību trasē
• Apdzīšana ir aizliegta
• Viens dzeltenais apzīmē, ka ātrums ir 

jāsamazina
• Divi dzeltenie apzīmē, ka ātrums 

jāsamazina un jābūt gatavam apstāties 
jebkurā brīdī

• Rāda mājošu

Papildinājumi šosejā:



• Norāda ka trase ir slidena
• Rāda nekustīgu



• Informē, ka braucēju tūlīt apdzīs 
kāds ātrāks braucējs, un viņš ir 
jāpalaiž

• Rāda mājošu

• Ja braucējs ignorē trīs zilos karogus 
pēc kārtas, jāziņo sacensību vadībai!



• Informē, ka trasē atrodas lēns 
transportlīdzeklis (piemēram, ātrās 
palīdzības mašīna vai lēni braucošs 
konkurents), un braucējam ir 
jāuzmanās

• Rāda mājošu



• Brīdina, ka sesija ir pāragri apstādināta 
dēļ braukšanai nepiemērotiem 
apstākļiem 

• Apdzīšana ir aizliegta
• Rāda mājošu

• Rīkojumu par karoga izmantošanu dod 
sacensību galvenais tiesnesis!



• Informē par automašīnas tehniskiem 
bojājumiem 

• Rāda nekustīgu kopā ar numura 
plāksnīti

• Ja braucējs ignorē vienu «apelsīnu» pēc 
kārtas, jāziņo sacensību vadībai!



• Brīdina par nesportisku rīcību 
brauciena laikā 

• Tiek rādīts tikai vienu reizi
• Rāda nekustīgu kopā ar numura 

plāksnīti



• Brīdina, ka braucējam ir jādodas boksos 
nākošā apļa laikā un jāizstājas no 
sacensībām

• Rāda nekustīgu kopā ar numura 
plāksnīti

• Ja braucējs ignorē četrus apļus pēc 
kārtas, jāziņo sacensību vadībai!



• Informē, ka sesija vai brauciens ir 
beidzies 

• Rāda mājošu uz finiša līnijas



Tu vari kļūt 
slavens ar 
to, ko pats 
nevēlies!



RĀCIJAS

Kanāla izvēle

Vai TU nodevi rāciju?

Padomā pirms ko saki!

ZIŅO: {NR} KP, KAM, KAS NOTICIS, VAI JEBKĀDU CITU PIEPRASĪTO INFORMĀCIJU



PROTOKOLI



EKIPĒJUMS

Vislētākās organizatoru 
iedotās vai pašu gādātās 

austiņas rācijai

LAF cepure vai citi varianti kā 
pasargāties no saules

(pretiedeguma krēms arī der)

Dzelzs redze un 
saulenes

Var neskūties, jo ir 
brīvdienas

Īsts un ugunsdrošs 
tiesnešu kombinezons

Ērtas kabatas vai josta 
rācijas un dūšas turēšanai

Meistarmehāniķa
cimdi, vēlams -

ugunsdroši

Komunikācijas 
darbarīki

Ērtu un ūdensizturīgu apavu 
pāris kaut kur te (varbūt zemāk, 

bildē Sandris izskatās garāks)

Dārga rācija, kuru dienas 
beigās nedrīkst aizmirst 

nodot (ar visām austiņām)



EKIPĒJUMS

Vislētākās organizatoru 
iedotās vai pašu gādātās 

austiņas rācijai

LAF cepure vai citi varianti 
pasargāties no saules

Dzelzs redze un 
saulenes

Var neskūties, jo ir 
brīvdienas

Īsts un ugunsdrošs 
tiesnešu kombinezons

Ērtas kabatas vai josta 
rācijas un dūšas turēšanai

Meistarmehāniķa
cimdi

Komunikācijas 
darbarīki

Ērtu apavu pāris kaut 
kur te (vai zemāk)

Dārga rācija, kuru dienas 
beigās nedrīkst aizmirst 

nodot (ar visām austiņām)

KAS VĒL VAR 
NODERĒT?

• Soma vai kaste, kur turēt ēdienu un 
dzērienu + nepieciešamo darbam 
(man ir līdzi arī aptieciņa)

• Piezīmju blociņš vai mapīte ar 
rakstāmo, ieteicams – zīmulis

• Kaklā karināma svilpe
• Atpūtas krēsls
• Nazis
• Atkritumu maisi



PIETEIKŠANĀS

AUTOŠOSEJAS POSMS - DeWALT Grand Prix 14.06-16.06.2024 -> PIE GUNĀRS ĶEIPĀNA

WRC LATVIA 18.07.2024 VECRĪGA, AUTO PLŪSMAS NOVADĪŠANA -> PIE GUNĀRA 
ĶEIPĀNA

PALDIES PAR UZMANĪBU!


